



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月8日

上場会社名 株式会社セブン&アイ・ホールディングス
 コード番号 3382
 代表者 代表取締役社長 最高執行責任者(COO)
 問合せ先責任者 取締役 最高財務責任者(CFO)

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.7andi.com>
 村田 紀敏
 氏家 忠彦 TEL (03) 6238-3000

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	1,392,796	2.0	71,081	0.0	69,775	0.8	33,065	△7.5
20年2月期第1四半期	1,365,626	9.4	71,060	6.3	69,242	3.8	35,734	1.2
20年2月期	5,752,392	—	281,088	—	278,262	—	130,657	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	34	76	—	—
20年2月期第1四半期	37	48	—	—
20年2月期	137	03	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	4,001,856	1,948,357	46.9	2,015	05
20年2月期第1四半期	3,847,549	1,976,775	49.7	2,004	47
20年2月期	3,886,680	2,058,038	51.1	2,081	85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	137,238	△43,372	△28,465	730,165
20年2月期第1四半期	188,068	△93,231	△40,408	624,442
20年2月期	465,380	△237,184	△130,136	667,770

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	26 00	28 00	54 00
21年2月期(予想)	27 00	27 00	54 00

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,850,000	1.2	150,000	4.2	149,000	2.5	72,000	4.1	77	27
通期	5,760,000	0.1	294,000	4.6	290,000	4.2	137,000	4.9	147	03

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、6 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって本資料に記載した予想とは異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当第1四半期の業績概況

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の伸び悩みや民間設備投資の横ばいなど景気回復の減速感が鮮明となる中、個人消費は原油価格や原材料価格の高騰による製品価格の上昇などにより依然として本格的な回復には至りませんでした。また、米国経済も、サブプライムローン問題に端を発した金融不安に加え原油や原材料の価格高騰などにより景気が弱含みで推移するなど、当社グループにとって厳しい経営環境が継続しました。

このような環境におきまして、当社及びグループの各事業会社は企業価値の最大化に向け、既存事業の収益の維持及び拡大に注力するとともに、グループ横断的なさまざまな施策を実施いたしました。グループのプライベートブランド商品「セブンプレミアム」は、平成19年5月に国内の総合スーパーと食品スーパーより販売を開始し、8月にはコンビニエンスストアでの取扱いも開始いたしました。積極的な商品開発と販売に注力してきた結果、販売開始より1年を経過した平成20年5月末時点の開発単品数及び販売実績は当初計画を上回って好調に推移しております。また、グループ独自の電子マネー「nanaco」は平成19年5月の㈱セブン-イレブン・ジャパン全店舗での利用開始以降、グループ内外における利用の拡大やポイントの連携などを進めた結果、平成20年5月末時点の発行件数は約588万件となりました。

(連結業績)

営業収益は、為替による減収要因があったものの、平成19年7月に子会社化いたしました㈱赤ちゃん本舗の連結効果などにより1兆3,927億9千6百万円となり増収を確保いたしました。

営業利益は、北米コンビニエンスストア事業と百貨店事業などが減益となったものの、国内コンビニエンスストア事業、金融関連事業、中国スーパーストア事業の増益寄与により710億8千1百万円となり増益を確保いたしました。

経常利益は、営業増益により697億7千5百万円となり増益を確保いたしました。

四半期純利益は、経常増益となった一方で前年同期における特別利益の反動などにより減益となり、330億6千5百万円にとどまりました。

(単位：百万円)

	平成20年2月期第1四半期		平成21年2月期第1四半期	
		前年同期比		前年同期比
営業収益	1,365,626	9.4%増	1,392,796	2.0%増
営業利益	71,060	6.3%増	71,081	0.0%増
経常利益	69,242	3.8%増	69,775	0.8%増
四半期純利益	35,734	1.2%増	33,065	7.5%減

(2) 事業のセグメント別の営業概況

コンビニエンスストア事業

国内におきましては、都市部を中心とした既存出店地域への出店を進めた一方で、好立地への積極的な店舗移転及び直営店を中心とした不採算店舗の閉店を推進いたしました。これらの結果、平成20年5月末時点の店舗数は34都道府県において12,013店舗(前期末比21店舗減)となりました。商品面では、店内に設置したフライヤーで調理するフライドチキンなどの新たなファスト・フードの販売店舗拡大を推進し、平成20年5月末時点には前期末よりも約1,100店舗増加の約3,800店舗にまで拡大いたしました。また、「セブンプレミアム」の販売が、加工食品や日配食品などの商品分類において順調に増加いたしました。更に、成人識別たばこ自動販売機の導入に伴い店頭におけるタバコの販売金額が増加するとともに、新たに来店されるお客様の増加等により主力のファスト・フード商品の販売も好調に推移いたしました。

北米におきましては、出店の加速やフランチャイズ化の促進に注力した結果、平成20年3月末時点の店舗数はフランチャイズ店の4,090店舗(前期末比49店舗増)を含む6,116店舗(前期末比28店舗増)となりました。また、ガソリン価格の高騰や製品価格の急激な上昇など小売業にとって収益面での厳しさが増す環境において、ファスト・フードや地域限定商品に加えプライベートブランド商品などの差別化商品の開発に注力いたしました。

中国におきましては、セブン-イレブン北京有限会社が北京市内に62店舗(前期末比2店舗増)を出店しており、本格的なフランチャイズ展開に向けた準備を進めております。また、平成20年4月に設立され、中国におけるセブン-イレブンのマスターライセンスを受権したセブン-イレブン中国有限公司は、中国上海市内におけるエリアライセンスによる店舗展開に向けた準備を進めております。

スーパーストア事業

国内の総合スーパー事業におきましては、㈱イトーヨーカ堂が平成20年3月にモール型ショッピングセンターとして7店舗目となる「Ario(アリオ)鳳」を開店した一方で、1店舗を閉店したことにより176店舗を運営しております。食品分野におきましては、安心・安全な商品のニーズへの対応として「顔の見える食品。」の展開を強化するとともに、品質と価格を重視するお客様への対応として「セブンプレミアム」の拡販にも注力した結果、好調な売上を継続いたしました。しかしながら、天候不順の影響などにより、衣料品分野の売上は厳しいまま推移いたしました。

国内の食品スーパー事業におきましては、㈱ヨークベニマルが東北地方を中心に151店舗(前期末比2店舗増)を運営しております。競合環境が厳しさを増す中、日々来店されるお客様のニーズに合わせた売場づくりを推進するとともに、品質と価格を重視するお客様への対応として「セブンプレミアム」の拡販にも注力いたしました。また、㈱ヨークマートは、関東地方で60店舗を運営しており、個店毎の品揃えや売場展開を強化した結果、業績は引き続き好調に推移いたしました。

中国の総合スーパー事業におきましては、北京市で7店舗を、四川省成都市で3店舗を展開しております。地元のお客様のニーズにあった品揃えや売場展開の強化に努めてきた結果、好調に推移する客単価に支えられ既存店舗の収益が順調に拡大するとともに、新たな店舗の出店コストを十分に吸収できるほどの収益規模を確立いたしました。また、北京市におきましては、食品スーパー2店舗も運営しております。

百貨店事業

㈱そごうは変化するマーケットと地域のお客様のニーズに応えることを目的として、平成20年3月に八王子店の全館リニューアルオープンを実施いたしました。都市型百貨店を目指し、主要顧客である団塊世代と団塊ジュニア世代に合わせた商品やサービスの強化を推進いたしました。また、㈱西武百貨店は基幹店である池袋本店において、平成20年秋の婦人雑貨及び婦人ファッション売場のリニューアルオープンに向けた改装に着手いたしました。この取組は平成22年の全館リニューアルオープンに向けた大規模改装の一部であり、今後の段階的な改装を経て日本最大級の百貨店としての地位確立に努めてまいります。

㈱そごうと㈱西武百貨店におけるその他の店舗は、マーチャンダイジングを軸として地域・店舗ごとにマーケットや競合与件を踏まえた、きめ細かな店舗運営に引き続き注力いたしました。しかしながら、天候不順の影響などにより、衣料品を中心に売上は厳しいまま推移いたしました。

フードサービス事業

㈱セブン&アイ・フードシステムズはレストラン事業部門において、お客様の満足度向上に向けた接客サービスの改善やメニュー開発に取り組むとともに、新業態の開発にも注力いたしました。また、レストラン事業部門を中心とした不採算店舗の閉店や経費削減などの収益性改善に向けた取組も推進した結果、業績は依然として厳しいままであるものの改善傾向で推移いたしました。

金融関連事業

㈱セブン銀行はATM網の拡大に向け、東京駅や羽田空港に加え地方の空港などの公共施設へのATM設置を推進するとともに、日興コーディアル証券㈱の約30支店へのATM設置にも着手いたしました。また、ATMを便利にご利用いただくための更なるサービスの拡充に向け、韓国外換銀行との提携や視覚障がいのあるお客様向けの音声ガイダンス取引サービスの展開を約50社の提携金融機関にまで拡大いたしました。

㈱アイワイ・カード・サービスは電子マネー「nanaco」のグループ内外への拡大を推進した結果、平成20年5月末時点の利用可能店舗数を約20,000店(グループ内で約13,000店、グループ外で約7,000店)にまで拡大いたしました。また、多様な決済手段の提供に向け、4月にはセブン-イレブン・ジャパンの全店におけるポストペイ方式の電子マネー「QUICPay」の利用や「nanaco」カードにおける「QUICPay」機能の開放なども開始いたしました。

更に、事業会社を横断する取組として、平成20年6月からセブン銀行口座のお取引に応じて「nanaco」のポイントをプレゼントするサービスの提供を開始いたしました。

その他の事業

IT事業におきましては、平成19年12月に設立された㈱日テレ7(セブン)が平成20年4月より本格的な事業展開を開始いたしました。日本テレビにて放映されるテレビ番組「女神の市場(マルシェ)」を通して紹介される話題性の高い商品を、グループのセブン-イレブン・ジャパンやイトーヨーカドーの店舗で販売するだけでなく、イトーヨーカドー「ネット通販」やセブンアンドワイ㈱のインターネットサイトでの購入も可能とするなどの取組を行っております。

(事業のセグメント別営業収益)

(単位: 百万円)

	平成 20 年 2 月期第 1 四半期		平成 21 年 2 月期第 1 四半期	
		前年同期比		前年同期比
コンビニエンスストア事業	546,702	4.4%増	550,248	0.6%増
スーパーストア事業	512,216	19.4%増	536,027	4.6%増
百貨店事業	252,049	4.2%増	249,654	1.0%減
フードサービス事業	29,094	6.7%減	27,264	6.3%減
金融関連事業	28,537	18.6%増	31,409	10.1%増
その他の事業	7,907	7.0%増	8,328	5.3%増
計	1,376,508	9.5%増	1,402,933	1.9%増
消去又は全社	△10,882	—	△10,137	—
合計	1,365,626	9.4%増	1,392,796	2.0%増

(事業のセグメント別営業利益)

(単位: 百万円)

	平成 20 年 2 月期第 1 四半期		平成 21 年 2 月期第 1 四半期	
		前年同期比		前年同期比
コンビニエンスストア事業	48,017	1.1%減	46,469	3.2%減
スーパーストア事業	13,599	102.2%増	13,140	3.4%減
百貨店事業	5,264	19.9%減	4,477	15.0%減
フードサービス事業	△685	—	△358	—
金融関連事業	4,096	21.0%減	6,672	62.9%増
その他の事業	485	24.5%増	444	8.5%減
計	70,777	4.2%増	70,846	0.1%増
消去又は全社	282	—	235	—
合計	71,060	6.3%増	71,081	0.0%増

(注) ㈱セブン&アイ・フードシステムの設立に伴う外食事業の再編を行ったことにより、前中間期よりレストラン事業をフードサービス事業へ名称変更しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(連結財政状態)

総資産は、流動資産における現金及び預金と有価証券の増加などにより4兆18億5千6百万円となりました。

負債は、短期借入金が増加や季節要因などに伴う支払手形及び買掛金と預り金の増加などにより2兆534億9千9百万円となりました。

純資産は、四半期純利益による増加に対し、期末配当金の支払いや自己株式の取得等に伴う減少により1兆9,483億5千7百万円となりました。

(単位: 百万円)

	平成 20 年 2 月期末	平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末	増減
総資産	3,886,680	4,001,856	115,176
負債	1,828,641	2,053,499	224,857
純資産	2,058,038	1,948,357	△109,681

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益などにより1,372億3千8百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、店舗の新規出店や改装などの有形固定資産の取得による支出などにより433億7千2百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増に対し、配当金の支払や自己株式取得による支出などにより284億6千5百万円の支出となりました。

現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、以上の結果より7,301億6千5百万円となりました。

(単位: 百万円)

	平成20年2月期 第1四半期	平成21年2月期 第1四半期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	188,068	137,238	△50,829
投資活動によるキャッシュ・フロー	△93,231	△43,372	49,858
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,408	△28,465	11,942
現金及び現金同等物の四半期末残高	624,442	730,165	105,722

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年4月10日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成20年2月期 第1四半期末)	(平成21年2月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	650,769	649,016	△ 1,752	△ 0.3	649,167
受取手形及び売掛金	151,353	151,827	473	0.3	128,852
営業貸付金	78,743	76,806	△ 1,936	△ 2.5	75,741
有価証券	—	172,124	172,124	—	94,524
たな卸資産	169,425	171,677	2,252	1.3	169,026
繰延税金資産	35,038	34,591	△ 446	△ 1.3	35,730
その他	213,956	292,335	78,378	36.6	204,362
貸倒引当金	△ 2,934	△ 3,419	△ 485	—	△ 2,987
流動資産合計	1,296,352	1,544,960	248,608	19.2	1,354,417
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	553,347	536,933	△ 16,413	△ 3.0	548,784
器具備品	174,561	161,258	△ 13,303	△ 7.6	173,772
車両運搬具	117	143	25	21.8	145
土地	560,452	543,780	△ 16,672	△ 3.0	561,204
建設仮勘定	32,441	44,245	11,803	36.4	53,234
有形固定資産合計	1,320,920	1,286,361	△ 34,559	△ 2.6	1,337,142
無形固定資産	485,991	439,678	△ 46,313	△ 9.5	465,847
投資その他の資産					
投資有価証券	196,670	158,537	△ 38,133	△ 19.4	160,094
前払年金費用	7,539	13,511	5,972	79.2	12,727
長期差入保証金	453,715	455,477	1,761	0.4	460,951
繰延税金資産	18,530	36,387	17,857	96.4	28,114
その他	76,396	75,259	△ 1,137	△ 1.5	75,652
貸倒引当金	△ 8,970	△ 8,592	377	—	△ 8,575
投資その他の資産合計	743,882	730,579	△ 13,302	△ 1.8	728,964
固定資産合計	2,550,795	2,456,619	△ 94,175	△ 3.7	2,531,954
III 繰延資産					
創立費	402	276	△ 126	△ 31.3	308
繰延資産合計	402	276	△ 126	△ 31.3	308
資産合計	3,847,549	4,001,856	154,306	4.0	3,886,680

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年2月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成21年2月期 第1四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	342,589	355,540	12,951	3.8	321,402
短期借入金	155,028	240,990	85,962	55.4	149,861
一年内返済予定の長期借入金	61,883	138,859	76,976	124.4	120,419
一年内償還予定の社債	—	16,155	16,155	—	16,217
未払法人税等	28,682	29,116	434	1.5	44,773
預り金	105,054	167,918	62,864	59.8	87,205
その他	416,019	460,341	44,321	10.7	437,614
流動負債合計	1,109,257	1,408,921	299,664	27.0	1,177,493
II 固定負債					
社債	145,000	130,750	△ 14,250	△ 9.8	131,077
長期借入金	399,999	310,485	△ 89,513	△ 22.4	321,336
コマーシャル・ペーパー	26,105	21,135	△ 4,969	△ 19.0	11,777
繰延税金負債	67,795	63,729	△ 4,066	△ 6.0	62,017
退職給付引当金	3,191	3,798	606	19.0	4,347
役員退職慰労引当金	3,851	3,740	△ 110	△ 2.9	4,032
長期預り金	60,485	61,329	843	1.4	61,534
その他	55,087	49,608	△ 5,479	△ 9.9	55,023
固定負債合計	761,517	644,577	△ 116,939	△ 15.4	651,147
負債合計	1,870,774	2,053,499	182,724	9.8	1,828,641
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	50,000	50,000	—	—	50,000
資本剰余金	766,185	731,621	△ 34,564	△ 4.5	731,621
利益剰余金	1,134,894	1,211,459	76,565	6.7	1,205,042
自己株式	△ 41,327	△ 75,029	△ 33,701	—	△ 6,815
株主資本合計	1,909,753	1,918,052	8,299	0.4	1,979,848
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△ 5,257	3,072	8,329	—	3,885
繰延ヘッジ損益	△ 95	△ 149	△ 54	—	△ 676
為替換算調整勘定	6,866	△ 43,384	△ 50,251	—	1,961
評価・換算差額等合計	1,513	△ 40,462	△ 41,976	—	5,170
III 少数株主持分	65,508	70,767	5,259	8.0	73,020
純資産合計	1,976,775	1,948,357	△ 28,417	△ 1.4	2,058,038
負債純資産合計	3,847,549	4,001,856	154,306	4.0	3,886,680

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	(平成20年2月期 第1四半期)	(平成21年2月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成20年2月期) 金 額
[営 業 収 益]	[1,365,626]	[1,392,796]	[27,169]	[2.0]	[5,752,392]
I 売 上 高	1,237,582	1,259,506	21,924	1.8	5,223,832
II 売 上 原 価	905,584	936,194	30,609	3.4	3,863,847
売 上 総 利 益	331,997	323,312	△ 8,685	△ 2.6	1,359,984
III その他の営業収入	128,043	133,289	5,245	4.1	528,560
営 業 総 利 益	460,041	456,602	△ 3,439	△ 0.7	1,888,545
IV 販売費及び一般管理費	388,981	385,520	△ 3,461	△ 0.9	1,607,457
営 業 利 益	71,060	71,081	21	0.0	281,088
V 営 業 外 収 益	3,191	2,612	△ 578	△ 18.1	13,371
VI 営 業 外 費 用	5,008	3,919	△ 1,089	△ 21.8	16,196
経 常 利 益	69,242	69,775	532	0.8	278,262
VII 特 別 利 益	5,676	1,298	△ 4,378	△ 77.1	22,352
VIII 特 別 損 失	6,952	7,279	326	4.7	73,173
税金等調整前四半期 (当期)純利益	67,966	63,794	△ 4,172	△ 6.1	227,441
法人税、住民税及び事業税	29,248	28,580	△ 667	△ 2.3	109,461
法人税等調整額	936	△ 620	△ 1,557	—	△ 21,222
少数株主利益	2,047	2,769	722	35.3	8,545
四半期(当期)純利益	35,734	33,065	△ 2,669	△ 7.5	130,657

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年2月28日残高	50,000	766,185	1,124,892	△ 41,309	1,899,768
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 25,744		△ 25,744
四半期純利益			35,734		35,734
自己株式の取得				△ 18	△ 18
自己株式の処分		0		0	0
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高			11		11
その他				△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	0	10,001	△ 17	9,984
平成19年5月31日残高	50,000	766,185	1,134,894	△ 41,327	1,909,753

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	△ 2,100	△ 370	9,500	7,029	62,350	1,969,149
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 25,744
四半期純利益						35,734
自己株式の取得						△ 18
自己株式の処分						0
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高						11
その他						△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△ 3,157	275	△ 2,633	△ 5,515	3,157	△ 2,357
第1四半期中の変動額合計	△ 3,157	275	△ 2,633	△ 5,515	3,157	7,626
平成19年5月31日残高	△ 5,257	△ 95	6,866	1,513	65,508	1,976,775

当四半期（平成21年2月期第1四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成20年2月29日残高	50,000	731,621	1,205,042	△ 6,815	1,979,848
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 26,697		△ 26,697
四半期純利益			33,065		33,065
自己株式の取得				△ 68,214	△ 68,214
自己株式の処分		△ 0		2	2
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高			50		50
その他				△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	△ 0	6,417	△ 68,213	△ 61,795
平成20年5月31日残高	50,000	731,621	1,211,459	△ 75,029	1,918,052

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高	3,885	△ 676	1,961	5,170	73,020	2,058,038
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 26,697
四半期純利益						33,065
自己株式の取得						△ 68,214
自己株式の処分						2
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高						50
その他						△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△ 812	526	△ 45,346	△ 45,632	△ 2,252	△ 47,885
第1四半期中の変動額合計	△ 812	526	△ 45,346	△ 45,632	△ 2,252	△ 109,681
平成20年5月31日残高	3,072	△ 149	△ 43,384	△ 40,462	70,767	1,948,357

(参考) 前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年2月28日残高	50,000	766,185	1,124,892	△ 41,309	1,899,768
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 50,536		△ 50,536
当期純利益			130,657		130,657
自己株式の取得				△ 76	△ 76
自己株式の処分		2		5	8
自己株式の消却		△ 34,565		34,565	—
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高			27		27
その他				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	△ 34,563	80,149	34,493	80,079
平成20年2月29日残高	50,000	731,621	1,205,042	△ 6,815	1,979,848

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	△ 2,100	△ 370	9,500	7,029	62,350	1,969,149
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△ 50,536
当期純利益						130,657
自己株式の取得						△ 76
自己株式の処分						8
自己株式の消却						—
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高						27
その他						△ 1
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	5,985	△ 305	△ 7,538	△ 1,859	10,669	8,810
連結会計年度中の変動額合計	5,985	△ 305	△ 7,538	△ 1,859	10,669	88,889
平成20年2月29日残高	3,885	△ 676	1,961	5,170	73,020	2,058,038

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 平成20年2月期 第1四半期	当四半期 平成21年2月期 第1四半期	(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	67,966	63,794	227,441
減価償却費	33,614	34,374	143,642
持分法による投資利益	△ 314	△ 82	△ 1,072
売上債権の増加額	△ 22,470	△ 24,780	△ 333
営業貸付金の増加額	△ 6,019	△ 1,065	△ 3,167
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 5,930	△ 7,328	1,463
仕入債務の増加額	34,101	40,177	5,191
銀行業におけるコールローンの純増減	98,300	13,500	107,800
その他	39,608	68,623	95,424
小計	238,856	187,213	576,391
利息及び配当金の受取額	931	879	4,474
利息の支払額	△ 3,311	△ 2,470	△ 11,576
法人税等の支払額	△ 48,408	△ 48,383	△ 103,909
営業活動によるキャッシュ・フロー	188,068	137,238	465,380
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 38,861	△ 46,143	△ 177,357
有形固定資産の売却による収入	10,449	22,272	20,213
無形固定資産の取得による支出	△ 6,764	△ 4,514	△ 16,842
投資有価証券の取得による支出	△ 122,225	△ 90,456	△ 454,543
投資有価証券の売却及び償還による収入	90,563	90,315	449,104
連結範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出	△ 6,714	—	△ 7,108
差入保証金及び建設協力立替金の差入れによる支出	△ 9,533	△ 5,513	△ 29,757
差入保証金の返還等による収入	11,954	7,978	30,924
その他	△ 22,099	△ 17,311	△ 51,817
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 93,231	△ 43,372	△ 237,184
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 23,885	91,129	△ 39,231
長期借入れによる収入	39,000	17,900	65,869
長期借入金の返済による支出	△ 10,288	△ 10,482	△ 67,354
コマーシャル・ペーパー発行による収入	178,175	174,189	715,519
コマーシャル・ペーパー償還による支出	△ 170,675	△ 160,283	△ 725,063
社債の償還による支出	△ 30,000	△ 390	△ 30,390
配当金の支払額	△ 24,769	△ 25,911	△ 50,498
自己株式取得による支出	—	△ 68,214	△ 76
その他	2,034	△ 46,402	1,089
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 40,408	△ 28,465	△ 130,136
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 119	△ 3,005	△ 422
V 現金及び現金同等物の増加額	54,308	62,394	97,636
VI 現金及び現金同等物の期首残高	570,133	667,770	570,133
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	624,442	730,165	667,770

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	レストラン	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	546,152	509,494	252,047	28,674	23,226	6,030	1,365,626	—	1,365,626
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	550	2,721	1	419	5,311	1,877	10,882	△ 10,882	—
計	546,702	512,216	252,049	29,094	28,537	7,907	1,376,508	△ 10,882	1,365,626
営業費用	498,685	498,616	246,784	29,780	24,441	7,422	1,305,730	△ 11,165	1,294,565
営業利益又は営業損失(△)	48,017	13,599	5,264	△ 685	4,096	485	70,777	282	71,060

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	フード サービス	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	549,746	535,321	249,652	27,077	24,538	6,459	1,392,796	—	1,392,796
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	502	705	1	187	6,871	1,869	10,137	△ 10,137	—
計	550,248	536,027	249,654	27,264	31,409	8,328	1,402,933	△ 10,137	1,392,796
営業費用	503,779	522,887	245,176	27,622	24,736	7,884	1,332,087	△ 10,372	1,321,714
営業利益又は営業損失(△)	46,469	13,140	4,477	△ 358	6,672	444	70,846	235	71,081

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	フード サービス	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	2,393,220	2,098,013	1,025,349	113,113	93,902	28,792	5,752,392	—	5,752,392
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	2,481	11,036	5	867	24,052	7,860	46,302	△ 46,302	—
計	2,395,701	2,109,049	1,025,354	113,980	117,955	36,653	5,798,695	△ 46,302	5,752,392
営業費用	2,194,669	2,074,990	999,590	118,211	96,883	34,164	5,518,510	△ 47,205	5,471,304
営業利益又は営業損失(△)	201,032	34,058	25,764	△ 4,231	21,071	2,488	280,185	902	281,088

(注)1. 事業の区分は、提供する商品とサービス及び販売形態により区分しております。

2. ㈱セブン&アイ・フードシステムズの設立に伴う外食事業の再編を行ったことにより、前中間期よりレストラン事業をフードサービス事業へ名称変更しております。

3. 各事業区分の主な内容

(1) コンビニエンスストア事業

セブン-イレブンの名称によるフランチャイズ方式及び直営方式によるコンビニエンスストア

(2) スーパーストア事業

スーパーストア、スーパーマーケット、専門店等

(3) 百貨店事業

そごう、西武百貨店を中心とした百貨店事業

(4) フードサービス事業

レストラン事業、コントラクトフード事業(社員食堂、病院、学校などにおける給食サービスの受託)、ファストフード事業

(5) 金融関連事業

銀行、クレジットカード、リース等

(6) その他の事業

EC事業、サービス等

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	935,958	413,259	16,408	1,365,626	—	1,365,626
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	79	610	—	690	△ 690	—
計	936,037	413,869	16,408	1,366,316	△ 690	1,365,626
営業費用	871,460	408,208	15,588	1,295,256	△ 691	1,294,565
営業利益	64,577	5,661	820	71,059	0	71,060

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	953,471	418,015	21,308	1,392,796	—	1,392,796
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	99	624	—	723	△ 723	—
計	953,571	418,639	21,308	1,393,519	△ 723	1,392,796
営業費用	886,057	416,147	20,234	1,322,439	△ 724	1,321,714
営業利益	67,514	2,491	1,074	71,080	0	71,081

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	3,821,898	1,864,450	66,043	5,752,392	—	5,752,392
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	311	2,616	—	2,928	△ 2,928	—
計	3,822,210	1,867,067	66,043	5,755,321	△ 2,928	5,752,392
営業費用	3,574,937	1,835,484	63,815	5,474,237	△ 2,932	5,471,304
営業利益	247,272	31,582	2,228	281,084	3	281,088

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、中国であります。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	413,259	16,408	429,667
II 連結営業収益	—	—	1,365,626
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	30.3	1.2	31.5

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	418,015	21,308	439,324
II 連結営業収益	—	—	1,392,796
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	30.0	1.5	31.5

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	1,864,450	66,043	1,930,494
II 連結営業収益	—	—	5,752,392
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	32.4	1.2	33.6

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、中国であります。

3. 海外営業収益は、連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高およびその他の営業収入の合計額であります。